№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ Махачкала

Кировский районный суд 

<

адрес> Республики Дагестан в составе: председательствующего, - судьи ФИО2, при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя – заместителя Махачкалинского транспортного прокурора ФИО4, подсудимой ФИО1, защитника - адвоката ФИО5, представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки РФ, уроженки 

<

адрес> РД, проживающей по адресу: РД, 

<

адрес> городок, 

<

адрес>, со средним образованием, замужней, имеющей на иждивении четверых малолетних детей, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 и ч. 3 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 незаконно переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующие вещества в крупном размере, а также совершила незаконное приобретение сильнодействующих веществ в крупном размере. Преступления ею совершены при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 ч.00 мин., находясь по месту своего жительства по адресу: РФ, РД, 

<

адрес> городок, 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказала у неустановленного следствием лица, находящегося в 

<

адрес>, на сумму 10 000 рублей препараты, содержащие сильнодействующее вещество - сибутрамин, а именно препараты для похудания «Билайт», «Циклональное похудание. Волшебные бобы», «Королевский боб для похудания» и «Граната для похудения в капсулах», для их последующей незаконной пересылки с целью сбыта на территории Российской Федерации неопределенному кругу лиц. Денежные средства за приобретенные препараты, ФИО1 перевела в Республику Казахстан на предоставленный неустановленным следствием лицом расчетный счет. Неустановленное лицо, находящееся на территории Республики Казахстан, действуя в интересах ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч.03 мин направило через почтовое отделение связи из Республики Казахстан согласно извещения № ЕЕ 070257927 КZ на имя ФИО1 по представленному ею адресу первую партию препаратов для похудания, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин общей массой не менее 113,7 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с использованием каналов международной почтовой связи через аэропорт Внуково вышеуказанные препараты, через неустановленное лицо, находящееся в 

<

адрес>, незаконно переместила через государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, организовав их доставку на склад почтового отделения УФПС по РД филиала ФГУП «Почта России» Махачкалинский участок курьерской доставки, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, где указанные препараты были получены ею ДД.ММ.ГГГГ. Полученные препараты, для похудания, общей массой 113,7 грамм, ФИО1 хранила по месту своего жительства, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> городок, 

<

адрес> целях последующего сбыта. Данные препараты были обнаружены и изъяты ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по РД, ОБКН Дагестанской таможни и УКОН МВД по РД в ходе проведении обыска ее жилища.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 ч.30 мин., находясь по месту своего жительства по адресу: РФ, РД, 

<

адрес> городок, 

<

адрес> посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказала у неустановленного следствием лица, находящегося в 

<

адрес>, препараты для похудания: Билайт В-Lite», «Липоксин» «Куаймый Мягкая капсула», «Lipotrim», «Фэй ШоуБуКЭ», «Куаймый», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин на сумму 17 000 рублей. Денежные средства за приобретенные препараты, ФИО1 перевела в Республику Казахстан на предоставленный неустановленным следствием лицом расчетный счет. Неустановленное лицо, находящееся на территории Республики Казахстан 07.10.2019г. в 10 ч.28 мин. посредством международного почтового отправления отправило ФИО1 сильнодействующее вещество, содержащее в своем составе сибутрамин массой 321,48 гр.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в целях незаконного извлечения прибыли, с использованием каналов международной почтовой связи, организовала незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, обеспечив их доставку на склад почтового отделения У ФПС по РД филиала ФГУП «Почта России» Махачкалинский участок курьерской доставки, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13:40, ФИО1, от курьера УФПС по РД филиала ФГУП «Почта России» Махачкалинский участок курьерской доставки, находясь на территории 

<

адрес> РД по 

<

адрес> возле 

<

адрес>, получила незаконно перемещенные ею вышеуказанные препараты, для похудания, общей массой не менее 321,48 грамм, что составляет крупный размер, которые в тот же день, примерно 14:06, были обнаружены и изъяты у ФИО1 при её задержании.

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, контрабандным путем ввезла, в целях сбыта и получения прибыли из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации через аэропорт Внуково, препараты для похудания с пояснительной надписью «Билайт», «Циклональное похудание. Волшебные бобы», «Королевский боб для похудания» и «Граната для похудения в капсулах», в которых согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ содержится сильнодействующее вещество - сибутрамин, в крупном размере общей массой 113,7 грамм. Она предполагала реализовывать данные препараты посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и иными способами неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации. Однако осуществить незаконный сбыт указанных препаратов ей не представилось возможным по независящим от нее обстоятельствам, в связи с ее изобличением ДД.ММ.ГГГГ и изъятием у нее из незаконного оборота данных препаратов сотрудниками УФСБ России по РД, ОБКН Дагестанской таможни и УКОН МВД по РД в ходе обыска по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> городок, 

<

адрес>.

Она же,ДД.ММ.ГГГГ контрабандным путем ввезла, в целях сбыта и получения прибыли из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации через аэропорт Внуково, препараты для похудания: Билайт В-Lite», «Липоксин» «Куаймый Мягкая капсула», «Lipotrim», «ФэйШоуБуКЭ», «Куаймый», в которых согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ содержится сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 321,48 грамма, что составляет крупный размер, и, предполагала реализовывать данные препараты посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иными способами неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации. Однако осуществить незаконный сбыт указанных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, ей не представилось возможным по независящим от нее обстоятельствам, в связи с ее изобличением ДД.ММ.ГГГГ и изъятием у нее из незаконного оборота данных препаратов сотрудниками правоохранительных органов.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденный Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов. Подтверждающие документы должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата.

Количество изъятого у ФИО1 сильнодействующего вещества - сибутрамин, содержащегося в вышеуказанных препаратах для похудания, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ составило 321,48 грамма, а всего у неё было изъято сильнодействующего вещества - сибутрамин в количестве 435,18 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», составляет крупный размер.

Подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, заявив ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так как осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства и оно заявлено после консультаций с защитником.

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора в особом порядке.

Суд находит, что предъявленное подсудимой обвинение обоснованно и подтверждается, собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 и ч. 3 ст. 234 УК РФ УК РФ.

Условия постановления приговора в особом порядке соблюдены.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и сведения, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на достижение его целей и условия жизни семьи подсудимой. 

Содеянное подсудимой относится к категорий тяжких преступлений. ФИО1 не судима, вину признала, раскаялась в содеянном, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно. Данные обстоятельства в совокупности в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание. ФИО1 имеет на иждивении четверых малолетних детей, что в соответствии с п. "г" ч.1 ст. 61 УК РФ является смягчающим наказание обстоятельством. В соответствии с п. "и" ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления со стороны подсудимой, которое выразилось в том, что она до возбуждения уголовного дела изложила следствию все обстоятельства, связанные с приобретением и перемещением на территорию РФ сильнодействующего вещества.

Отягчающие наказание обстоятельства не установлены.

При определении вида и меры наказания в отношении ФИО1 суд в соответствии со ст. 6 и 43 УК РФ приходит к выводу о возможности достижения целей наказания, назначив ей наказание в виде лишения свободы в соответствии правилами ч.3 ст. 69 УК РФ и ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

Однако, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, постановив приговор в отношении ФИО1 условно в соответствии со ст. 73 УК РФ с тем, чтобы в течение установленного судом испытательного срока она своим поведением доказала свое исправление.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного и личности подсудимой, дающие право для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ. По тем же основаниям и с учетом фактических обстоятельств дела, а также того, что подсудимой назначается условное наказание, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств и отсутствия у подсудимой стабильного заработка, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку назначаемое наказание будет достаточным для достижения ее целей. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки за участие в судебном разбирательстве по назначению суда в пользу адвоката ФИО5, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, подлежит возмещению с бюджета Российской Федерации вознаграждение за два дня занятости по 1250 рублей за каждый день, всего 2 500 рублей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 и ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить ей наказание:

-по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ - 3 (три) года лишения свободы, 

-по ч. 3 ст. 234 УК РФ - 1(один) год лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3(три) года 6(шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Контроль за поведением осужденной возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

Возложить на осужденную обязанность не менять место постоянного жительства без уведомления УИИ УФСИН России по РД по месту ее постоянного жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в силу, отменить. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в силу:

- банковская карта на имя ФИО1, хранящаяся при уголовном деле – вернуть по принадлежности; 

- картонная коробка с препаратами для похудания изъятая в ходе проведения ОРМ у ФИО1, а также полимерный пакет с препаратами для похудания изъятый в ходе обыска домовладения ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить;

- бланк извещения № ЕЕ069795671 KZ и ЕЕ 070257927 KZ о получении товара (МПО) с препаратами для похудания гр.ФИО1, бланк Уведомления ФИО1 о предупреждении об уголовной ответственности за ввоз/вывоз сильнодействующих веществ, хранящиеся при уголовном деле – оставить при деле;

- CD-диск с видеозаписью опроса ФИО1, хранящийся при уголовном деле - оставить при деле;

- CD-диск со сведениями о движении денежных средств по счетам ФИО1, хранящийся при уголовном деле – оставить при деле;

- отчет об отслеживании почтовых отправлений за № ЕЕ069795671 KZ и ЕЕ 070257927 KZ, хранящийся при уголовном деле – оставить при деле, и

- скриншот переписки ФИО1 о приобретении и реализации препаратов для похудания, хранящийся при уголовном деле – оставить при деле.

Взыскать с бюджета Российской Федерации в пользу адвоката ФИО5 процессуальные издержки за два дня занятости 2 500 рублей.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РД в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной,- в тот же срок со дня вручения, с подачей жалобы через Кировский районный суд 

<

адрес> РД в соответствии с правилами установленными ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении защитника, либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, указав об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий